№ 1-57/2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г.Октябрьский РБ Семенова Д.А., подсудимой ФИО1, адвоката Аминевой Г.Ф., представителя потерпевшей Потерпевший - ФИО2, при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.07.2017 года около 16 часов 30 минут водитель ФИО1, являясь участником дорожного движения, будучи обязанным знать и соблюдать относящиеся к ней Правила дорожного движения Российской Федерации, а также действовать таким образом, чтобы не создавать опасность для движения и не причинять вреда, управляя технически исправным автомобилем марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащим ААВ, с находящимися в салоне пассажирами Потерпевший и АИА, двигаясь по ул. Центральная со стороны ул. Кирова в направлении ул. Школьная г. Октябрьского Республики Башкортостан, грубо нарушив требования п.п.1.5, 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, не выбрала скорость, обеспечивающую водителя возможность постоянного контроля за движением автотранспортного средства, при возникновении опасности не приняла возможные меры к снижению скорости вплоть до полной остановки транспорта, не справившись с рулевым управлением автомобиля, напротив дома № 104/а по ул. Центральная города Октябрьского Республики Башкортостан допустила выезд с проезжей части и совершила опрокидывание автомобиля в кювет справа по ходу движения.

Своими действиями ФИО1 причинила Потерпевший телесные повреждения в виде: тяжелая сочетанная травма, острая позвоночно-спинномозговая травма. Нестабильные осложненные компрессионно-оскольчатые переломы тела 7,8 грудных позвонков с ушибом, сдавлением спинного мозга тяжелой степени, стенозом, кифотической деформацией позвоночного канала. Перелом поперечных и остистых отростков 6,7,8 грудных позвонков с 2-х сторон. Разрыв над межкостистой, желтой связок на уровне 7-8 грудных. Компрессионно-оскольчатый перелом тела 1 поясничного позвонка со сдавлением спинного мозга. Ушиб правого легкого. Перелом 1,3,4,5,6,7,8 ребер справа, 3,4,5,6 - слева. Перелом тела грудины. Множественные ушибы мягких тканей спины, верхних и нижних конечностей. Осл.: Нижний вялый глубокий парапарез. Дисфункция тазовых органов по центральному типу. Травматический шок 2 степени. Правосторонний малый пневмоторакс. Постгеморрагическая анемия тяжелой степени. Пролежень крестца.

Данные телесные повреждения могли быть причинены от ударного воздействия тупого твердого предмета.

Указанные телесные повреждения по признаку опасности для жизни расцениваются как тяжкого вреда здоровью человека (основание п.6.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24апреля 2008 г. № 194 н г. Москва «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека»).

Так, в пути следования водитель ФИО1, управляя технически исправным автомобилем марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак 

<

***>, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий и пренебрегая безопасностью других участников дорожного движения, без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, осознанно нарушила требования пунктов п.п. 1.5, 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, которые предписывают и обязывают: пункт 1.5 Правил: участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; пункт 10.1 Правил: водитель должен вести транспорте средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Нарушение ФИО1 требований пунктов п.п. 1.5 и 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, состоят в прямой причинной следственной связи с наступившими последствиями в виде причинения телесных повреждений пассажиру автомобиля марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> Потерпевший , повлекшее причинение тяжкого вреда здоровью.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 264 УК РФ - как нарушение лицом, управляющим автомобилем правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, признала полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявила на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признала, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшая сторона не возражают в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий предусмотренной гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1- по ч. 1 ст. 264 УК РФ - как нарушение лицом, управляющим автомобилем правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание ею вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы. Возложив обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

автомобиль марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся на специализированной стоянке ООО «Авто Лэнд», расположенной по адресу 

<

...> после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности незамедлительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков